ALTAF HÜSEYİN HALİ VE BİYOGRAFİ YAZARLIGI

a) Hayatı

Birçok kaynaklarda zikredildiği üzere Hali, Şah Cihanabad'm 88 km. kuzeyinde
bulunan Panipat kasabasında h. 1253/1837 yılında doğmuştur. Bu kasabada aşağı
yukarı yedi yüz yıldır (Gıyasuddin Balaban döneminden beri) HaWnin bağlı
bulunduğu Ensar kabilesinin bir kolu da yaşamaktaydı. Gıyasuddin Balaban h.
7 /13. yüzyılda Dilli'de hüküm sürerken "Pir-i Herat" lakabı ile bilinen Şeyhu'l
İslam Hace Abdullah Ensarı'nin evlatlarından olan Hace Melik Alt isimli bir büyük
Herat'tan Hindistan'a gelmişti.

Şu husus açıkça ortaya
çıkmaktadır ki Mevlana Halı milli çıkarları göz önünde tutarak hayatları insanı
harekete davet eden kişilerin biyografilerini yazmak istemiştir. (Brelvt, 1972: 437).

Aşağıda Halı' nin kendi hayat hikayesinde bahsettiği biyografik eserlerine
değinilecektir.

1) Sevdnih-i 'Umrı Hekim Ndsır Hüsrev: H. 1299/1882'de yazılmıştır.
Günümüzde nadir olarak bulunmaktadır. (Kadrı, 1966: 639).

2) Haydt-ı Sa'dı: Halı, Hayeıt-ı Sa'df'yi2 üç bölüme ayırmıştır:

a) Şeyh Sa'dı'nin hayatı

b) İlmi ve edebi çalışmalarının değerlendirilmesi

c) Sonuç

Her üç bölümde de kısaltma ve yüzeysellik vardır.

(Abdullah, 1986: 99-107;
Brelvi, 1972: 121-123, 438-439; Fahira, 1984: 57-60; Urdu Daire-i Ma'ôri/-i
İslamiye, 1971: 836-837; Kadri, 1966: 617, 633) .

2 Hay(Jt-ı Sa1df'nin yayınlandığı yıl hakkında ihtilaf vardır. Hamid Hasan Kadri eserinde kitabın yayın
yılını h. 1301/1883 olarak venniştir (Kadri, 1966: 633), Seyyid 'Abid Hüseyin, Risôle-i Cômia'da
(Dehli, Ekim 1935) 1881 ve Gulam Mustafa Han, Ha/f ke Zihnf İrtikA isimli eserinde 1886 olarak
vermiştir. İşte bu sonuncu akla en yatkın olanıdır. Çünki Şibli 10 Mart 1886 tarihli mektubunda
Hayôt-ı Sa'df'den bahsederek: "HaJi, Şeyh Sa'di'nin mutaasıbane bir biyografisini yazmış."